n ij res

receptæ, imo repudiandæ. Quod autem Bucer non veretur de suo expuere, nihil esse in libro conciliatum, quod non sit à me comprobatum: Noli Bucere iniuriā facere & λύθειας, qui nosti Eckium non tam malæ memoriae (cū vestri mihi soleant eruditionē detrahere, sed memoriam permittere) ut atque sit oblitus. Primum art. I. Libri recepi, explanatio nem non. Art. II. probauit, licet neuus magnus sit in declaratione. Art. III. probauit, at declarationē minime. Art. IIII. probauit iuxta Vuormacieñ. concordia, declaratio non fuit prælecta, sicut iam edito libro, concordia Vuormacieñ. non est substituta. Art. V. probauit, at declarationem multis nominibus dixi rei ciendam, quæ etiā à diuersariis non fuit recepta, sed alia declaratio post longam velitationem supposita, quam etsi à modo loquendi catholicorum dissidentem perspicerem, nolui tamen contendere verbis, dum aduersarij sane interpretarentur, verba quæ mihi suspecta videbantur. At quod in calce adiectum fuit de sola fide, adeo non probauit, ut improbarem maxime, his tribus causis, 1. quia scriptura non vtitur illa vocula Soli & Luderani semper clamant se nihil recepturos, quod non e scripturis sacris proferatur, 2. quia Augustæ Luderani cesserunt cū illa voce, qua de cætero deberet abstinere, 3. quia Luther dixit ex huiusmodi prædicatiōe multa nasci schādala, & homines fieri carnaliter securos, 4. Memor es Bucere, quod tibi scriptum tuum obiecit: Nam vtcunq; insanias super Matthœo, fide sola nos iustificari & saluari sine operibus, quo mundus tantopere offenditur: at super Psalmis rectius sentis, eos improbans, qui fide sibi placentes, nullis bonis operibus incumbant: diuus Iacobus & patrum non pauci, præcipue vero inter hos Chrysostomus, sola fide nos iustifica ri, pie & recte negarunt, sed de fide intellexerunt, quæ bonorum operum sterilis sit, eoq; mortua, ut iam nec fides sit.

Sola fides non sufficit.  
Itaq; etiā si consutus dolis, in omne malum te obfirmaueris,

ueris, nunquam euincet me consenisse, vt sola fides iustifi-  
cet, plura scio de actis, quæ non attinet in præsentia dicere,  
at vbi res expostulat, abunde aperiam.

4. Ex stomacho suo subdit, tñ vbi vidit requiri operam  
suā ad impediendū, ne conciliati articuli reciperentur, in is-  
psum consilium principum misit hoc testimonium.

Neq; placuit, neq; placet liber iste insulsus, neq; placebit, Verum.  
in quo tot errores & vicia deprehendi, vnde iudico, sicut  
semper iudicau, eum à Catholicis non recipiendum, qui  
relichto modo loquendi ecclesiæ, Melanchtonizat.

Et idem ego Eckius non consensi, neque vidi librum Verum.  
Cæsareæ Maiestati oblatum, sed solum prælecti mihi fue-  
runt articuli Ludderanorum, multo minus cōsensi in scri-  
pturam quandam, quæ dicitur Imp. oblata cum libro, quā  
nunquam vidi.

#### ECKIVS SVBSCRIPSI T.

**F**Autor me requisitum à principe, cui nihil non debeo  
in causa religiōis, vt dū per paraxismos nihil possem  
scribere, misit ad me denuo, vt dictarem, quod feci, & ma-  
gister missus ex ore meo excepit, & ægre subnotaui, Eckius  
subscrip. non quod Bucius annotauit, Eckius scripsit: Me-  
mor sum plures fuisse articulos, at maiore partē Bucerus in  
gratiā meā, vt est homo pius & misericors, omisit: ego nō  
misi in senatū, neq; sciuī scriptū esse missum, At si princeps  
meus catholiciss., misit, ratū & gratū habeo inuito Bucero.

Et hoc mihi imponit Bucer, cū videret, ingt, librū non  
vti formis loquendi scholasticis, sed scripturæ & sanctoꝝ  
patrum, statim initio colloqui, quām fastidiret ac contem-  
neret hunc librū, haud obscure præ se tulit. Egregie vt om-  
nia scilicet Bucerice, Audi apostata, non vtitur Eckius for-  
ma loquendi scripturæ & patrum: Cur ei non respondetis  
ad scripta sua de primatu Petri, de poenitētia, de sacrificio  
missæ, de purgatorio, Cōmentaria psalmorum 1. & 20. &

n 3ij Aggæi

Aggæi prophetæ, ad tot Homilias de tempore, sanctis, sacramentis, decalogo. Cur nō ad alia multa quæ edidi contra disputationē Berneñ, quæ disputauit Lipsiæ, quæ Badæ, confutationem item ordinationis Brandenburgen, solus ille indoctus profiliit Grāmaticus Hosander, quem tamen non indocte excepti, nec inhumaniter, vt merebatur. Scio q̄ Vuittenbergij iactarent ante congressum Lipsensem, Eckius erit impar Carlstadio & Luddero, q̄a allegabit suū Scotum, Ockam, Thomam, &c. at cōtra illi proferent Augustinum, Hieronymum, Cyprianū. Sed quid dixit ad me catholicus & immortalis memoria dignus, Dux Georgius Saxo. Video & vos afferre ecclesiasticos doctores & scripturas, & pertinentius, quām aduersarios vestros, qui iactabant antea, vos sophistam, & q̄ sanctos doctores non legeritis: Bucere, oblitus es ne veteris prouerbij, vt Hiero. inquit: Mendaces memores esse oportere. Primo iactasti, quomodo librū hunc (profecto non probandum) comprobauerim, iam affers me illum contempſisse ac fastidijsse.

6. Post finem colloquiij, ei, à collegis suis rursus cognoscēda, præsentata sunt, quæ vt conciliata, etiam Imperatori offerebantur, & eius assensu Imp. exhibita sunt. Forte autem Bucius infirmitate excidisse memoriam actorū, fateor venisse collegas meos, & mihi languenti in lecto prælegisse, articulos Ludderanorū & nescio quæ alia, dum aut graueriter laborarem, & vix tertiam partem caperem eorum quæ legebantur à D. Gropero, & ipsi videntes plus gemitibus intentum, quām eorum petitioni, vltro obtulerunt se redituros, quod fuit mihi gratissimum. Verum qua causa impediti, non redierint, ignoror: Nam die meliori (vt medici præstituunt) potuisse librum, & articulos & omnia perlegisse, pro ea quæ in me est, legendi celeritate. Imputet ergo Bucius negligentibus & nō redeuntibus, si quid neglectū est, nō languenti Eckio. Quod subnectit excucullatus apostata

Geor. Sa-  
xo.

Grope-  
rus nō re-  
dīt ad Ec-  
kium sicut  
promisit.

285

AD ECKIVM.

stata, vane & imprudenter me scripsisse articulos de libro supra memoratos, vt vanum & impudēs Buceri iudicium dimitto, malo agere cum amicis.

AD SVPPPLICATIONEM CLARISS. VI-  
rorum D. D. Iulij Pflug & Iohan. Gropperi, opera  
Buceri in gratiam Eckij publicatam, eiusdem

Eckij amica responsio.

CONFICTAM hanc esse suspicor supplicationem, cū non sit boni viri proximum nihil huiusmodi cogitātem, maxime collegam, sine admonitione praevia, traducere, & innocentem accusare, minus hoc facturi sunt viri optimi, at quia maledicentia Buceri, qui gaudet litibus, hēc prodierunt, necesse est non negligere famam, sed respondere, omni tamen modestia, quoniam nō est mihi animus lādendi collegas, & quod adhuc nesciam, an supplicatio illa sit collegarum aut Buceri, nā si collegæ me nihil huiusmodi merebantur, theonino dente arroderēt, sensuri essent & ipsum Eckium non edentulum.

1. Queruntur se grauē calumniā passos, quod scripto suo in senatū sacri imperij transmesso, testatus sit Eckius, librū exhibitum neq; placuisse, neq; placitu& ob tot errores deprehensos. Quem etiā nullis rationibus additis dānarim.

Amici, quæ affertis in librum dixi, non nego at cur hæc in personas vestras recipiatis, nisi essetis authores libri, nescio, librum reūcio, non vos collegas meos, neq; misi in senatum imperij.

2. Audiuius eum in singulos articulos censuras consarcinasse, vbi astruat librum nullius esse momenti ad compositiones religionis discordias. Et hæc dicitis me febricitantem impetu animi effudisse.

Amici, quæ præproperè illustrissimis & vere catholicis (vt tota nouit Germania) principibus meis scripsi, vt intelligentiam articulo& haberent, nō diffitecor. Et iā hoc libro in-

RESPONSI<sup>O</sup>

286

in publicum orbi trado, adeo non me pœnitet facti. At qd  
hæc ad vos, de libro, qui non est vester. Non autem impe-  
tu effudi, sed pro zelo in ecclesiam & fidem catholicam, &  
pro mea in principes meos obseruantia, nam ob id mihi  
largiuntur stipendia, vt quoties veteris religionis ac fidei  
catholicæ negotium occurrat, eis inseruiam. Hoc sciant o-  
mnes desertores fidei, et si mea sponte se. ap. & fidem ca-  
tholicam defendere paratus sim, tamen etiam ab optimis  
principibus ad hoc conductum, vt nō mirentur, cur stren-  
nui militis indefessam operam præstem.

3. Euicit Eckius, vt illustrissimi principes Bauariæ, & per  
hos alij, in hanc sententiam adducti sint, vt velint hæc ea-  
dem à Cæsarea Maiestate approbata.

Amici, puer iste aliam habet matrem, vt prouerbialiter  
dicitur: Non existimate, me ista non intelligere (si saltem  
vos estis supplicantes) quia non à vobis prodierunt, sed  
quispiam ægre tulit, Catholicos principes noluisse acquies-  
scere consilijs male institutis, hinc illæ lachrymæ, & hanc  
fabam in Eckium cudit. Belle, quicquid desipiunt Reges  
plexuntur Achiui. Vtcunq; amici, non mihi hoc arrogo,  
principes per me adductos, quorum nullum per ægritudi-  
nem potui alloqui: sed vt prudenter, circūspecte ac catho-  
lice agerent, & frangeret dolos Sinonis istius Buceri, Deus  
fecit, & spiritus sanctus cui curæ est apostolica ecclesia, eis  
hoc inspirauit. Tenetis! Credite.

At modo Collegæ mei incipiunt rhetoricari, & argu-  
te quidem.

A dubio.  
4. Si priuato cōfilio in hoc negotiū essemus permoti, si li-  
ber ab Imp. oblatus (nō à nobis profectus) nō fuisset cum  
Eckio plectus. Si non fuisset à summis viris ante colloquiū  
cōprobatus, si nō Eckius maximā illam libri partē, & quæ  
cōcordata sunt, sana, nō tñ voce, sed partim scripturæ suæ  
testimonio recepisset, haberet, qd p̄texeret: festiuissime ista.

Amici,

Amici, Liber iste fuit prælectus vobis duobus prælecto  
ribus, & confessim à me improbatus: Si essem tam suspi  
cax, non deesset, quod diuinarer, at in fine vbi fuit muta  
tus liber, & Imperat. Maiestati præsentatus, nec à me visus  
est, minus lectus: Cuperem audire nominatum, qui sunt illi <sup>Iohan. 4</sup>  
summiviri, qui probauerunt hunc librum. Didimus sum,  
non credo omni spiritui, nam de eis hodie dico, quod su  
pra memini me illustri D. à Granuella respondisse. Quod  
iactatis me recipisse illa concordata. Respondeo cum cæco  
illuminato. Dixi vobis iam & audijsit, quid iterum vultis <sup>Iohan. 9</sup>  
audire: Si clausus essem carcere, errores illos non compre  
barem, quanto minus comprobaui in liberis comicis. Ex  
hibete scripturam, estote fortis, & Eckium conuincite syn <sup>scriptura aut schola  
manu propria scripta</sup>  
grapha, ad Græcas scilicet Calendas.

Non metuimus Eckium vllū sicut vobis facere posse, <sup>5.</sup>  
superioribus expensis, at si Eckiana persuasio obtinuerit, &  
vos in grauem suspicionem adducimini, qui Cæfarem nō  
in tempore monuistis.

Amici, Rhetorismi facite finem, non me traducatis &  
odiosum faciatis principibus viris, ob finistram, yanam, &  
friuolam suspicionem. Volo & ego clementissimum Imp.  
nostrum Carolum Deo amantissimum, adhibere fidē ma  
gnis illis viris, at neuter credo arrogabit sibi, in articulis fi  
dei maiorem noticiam, quā habeant Theologi omniū na  
tionum, ad quos se remittit Eckius.